
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Inspectoratul ªcolarInspectoratul ªcolarInspectoratul ªcolarInspectoratul ªcolarInspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj, bilanþJudeþean Dolj, bilanþJudeþean Dolj, bilanþJudeþean Dolj, bilanþJudeþean Dolj, bilanþ

la sfârºit de anla sfârºit de anla sfârºit de anla sfârºit de anla sfârºit de an social / 3

Campania binelui la a doua ediþie:
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S-a întâmplat spre finalul anu-
lui în curs, ceea ce era de nei-
maginat la începutul lui: conve-
nirea unei alianþe de guvernare,
între cele douã mari partide
(PSD, PNL) cãrora li se adaugã
UDMR-ul, prezent ºi în forma-
tul anterior, de imediat dupã
alegerile parlamentare. N-a fost
fireºte o floare la ureche sã se
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aºeze la masa dialogului, prin
surmontarea unor ret icenþe
exacerbate, liderii celor douã
partide. Stãpâniþi în egalã mã-
surã de idiosincrazii reciproce,
augmentate aiuristic în ultimii
ani. Nu aºa ceva a votat electo-
ratul, au ricanat, acum din opo-
ziþie, cu onoarea sfâºiatã, nu
doar useriºtii, dar ºi frondiºtii

din „aripa Orban”,
omiþând de  fapt
esenþialul: cã elec-
toratul liberal ºi cel
social-democrat n-a
fost consultat la alegeri, dacã ar
avea ceva împotriva unei astfel
de coabitãri .  Una care avea
chiar, nu doar un precedent, ci
mai multe.
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Un an politic mai altfel!Un an politic mai altfel!Un an politic mai altfel!Un an politic mai altfel!Un an politic mai altfel!
S-a întâmplat spre finalul anului în

curs, ceea ce era de neimaginat la în-
ceputul lui: convenirea unei alianþe de
guvernare, între cele douã mari par-
tide (PSD, PNL) cãrora li se adaugã
UDMR-ul, prezent ºi în formatul an-
terior, de imediat dupã alegerile par-
lamentare. N-a fost fireºte o floare la
ureche sã se aºeze la masa dialogu-
lui, prin surmontarea unor reticenþe
exacerbate, liderii celor douã partide.
Stãpâniþi în egalã mãsurã de idiosin-
crazii reciproce, augmentate aiuristic
în ultimii ani. Nu aºa ceva a votat
electoratul, au ricanat, acum din opo-
ziþie, cu onoarea sfâºiatã, nu doar
useriºtii, dar ºi frondiºtii din „aripa
Orban”, omiþând de fapt esenþialul: cã
electoratul liberal ºi cel social-demo-
crat n-a fost consultat la alegeri, dacã
ar avea ceva împotriva unei astfel de
coabitãri. Una care avea chiar, nu doar
un precedent, ci mai multe. Surpriza
n-a fost, aºadar, cum de s-a raliat PNL
cu PSD, ci cum de au putut sta des-
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pãrþiþi atâþia ani, perioada 2014-2021
fiind cea mai lungã „de post”. Rãmã-
sese în discuþie dupã divorþul inevita-
bil USR-PNL, doar varianta alegeri-
lor anticipate, într-un moment de crizã
pandemicã, economicã, socialã, etc..
Cine a pierdut ºi cine a câºtigat, nu
prea mai conteazã, fiindcã nu astfel
de calcule meschine, legate de „con-
vergenþa politicã” îl frãmântã pe omul
de rând, nici în pragul Anului Nou,
nici în anul ce vine, cu provocãrile
lui imense. Peste tot în Europa. Fi-
indcã viaþa de zi cu zi bate politica ºi
nevoia imperioasã era de un guvern
coerent, apt sã probeze competenþã,
cât de cât, în combaterea rãspândirii
Covid, acum când valul 5 este anun-
þat cu certitudine ca iminent. La gra-
niþele þãrii sunt cozi nesfârºite cu ro-
mânii care vin de afarã, în pofida con-
tagiozitãþii ridicate cu varianta Omi-
cron a virusului. Se vorbeºte în con-
tinuare, inoperant, de revitalizarea
campaniei de vaccinãri, extinderea

testãrii la nivelul medicilor de familie,
dupã ce introducerea certificatului
Covid nu a fost adoptatã, deºi s-ar fi
circumscris evitãrii unui lockdown.
Certificatul verde a fost lãsat aºadar
baltã. Încât pânã ºi PSD pare sã fi pus
ministru la Sãnãtate pe imunologul
Alexandru Rafila, doar pentru a nu
þine seama de recomandãrile lui cre-
dibile ºi oportune. Despre campania
de vaccinare se vorbeºte în zadar.
Paradoxal nu avem la guvernare, o
coaliþie rodatã, excesiv de înþeleaptã,
bãnuitã de un exces de competenþã ºi
bunã-credinþã. Poate sã o ducã pânã
la viitoarele alegeri, poate oricând sã
intre în avarie, din cauza a tot felul
de veleitãþi, în pofida rigorii aparente
instituitã de premierul Nicolae Ciucã,
reamintim senator de Dolj. Convins ºi
el, sau tot mai convins, cã e greu sã
fi prim-ministru în România, e greu
sã stãpâneºti noianul de probleme,
când nu toþi miniºtrii se aliniazã la
niºte comandamente ale þãrii, când

binele þãrii nu e decât o verigã inter-
mediarã, un loc de pasaj, între vic-
toria politicii proprii ºi interesele pau-
ºale ale partidului. Nu conduce o
echipã de vrãjotori, ci una de dem-
nitari obiºnuiþi, a cãror gândire nu e
infailibilã, iar soluþii potrivite la toa-
te dramele þãrii nu are nimeni. Cu
toate acestea guvernarea actualã, în
formatul cunoscut, era singura so-
luþie capabilã sã insufle un minim
optimism în clasa politicã, din par-
tea alegãtorilor. În teritoriu, bãnuim,
în cele din urmã, liberalii ºi social-
democraþii „îºi vor da mâna” în ad-
ministraþia localã, ceea ce ar putea
fi benefic pentru fiecare comunitate
în parte. Ar putea fi ºi nociv, dar nu
la asta vrem sã ne gândim, mai ales
cã opoziþia realizatã de AUR ºi USR
abia aºteaptã... sã rupã picioarele,
celor aflaþi la putere. Una peste alta,
anul politic 2021 a fost unul mai alt-
fel ºi a reaprins destule speranþe, mai
timide dar ºi mai robuste.

În ziua de 29 decembrie, a.c.,
inspectorul ºcolar general al în-
vãþãmântului doljean, prof. Da-
niel Alexandru Ion, a venit în faþa
mass - media ºi a prezentat un
bilanþ al anului care se încheie în
curând. A avut oarece emoþii,
puse ºi pe seama oboselii cumu-
late în ultimele trei luni, de când
este coordonatorul învãþãmântu-
lui doljean, dar a fost foarte des-
chis comunicãrii. Þinuta sa, în
faþa camerelor de luat de vederi,
a reportofoanelor, a adus puþin
aminte de Lavinia Craioveanu,
fost inspector general al învãþã-

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj,
bilanþ la sfârºit de an

mântului judeþean - la fel de des-
chisã dialogului. Sigur, ºi alþii,
care au fost la butoanele învãþã-
mântului doljean, au avut o des-
chidere în acest sens.  Revenind
la actualitate, inspectorul gene-
ral a prezentat situaþia actualã,
una mai mult decât  mulþumitoa-
re, ºi a vorbit ºi de ceea ce aº-
teaptã în 2022, speranþele fiind
foarte mari.

Prof. dr. Daniel Alexandru
Ion, inspector general al învãþã-
mântului doljean, a prezentat ,
într-o conferinþã de presã, situa-
þia actualã a educaþiei preuniver-
sitare din judeþ. A fost foarte vo-
lubil, nu s-a eschivat ºi a vorbit
“cu subiect ºi predicat”: “Încep,
referitor la acest an calendaris-
tic, cu rezultatele obþinute la exa-
menele naþionale. Astfel, la Ba-
calaureat am avut un procent de
promovabilitate de 66,75%, faþã
de 64,3% în anul precedent. La
Evaluarea Naþionalã, pentru ab-
solvenþii clasei a VIII- a, , pro-
centul de promovabilitate a fost
de 71%, unul peste media naþio-
nalã. A fost un an dificil, din ca-
uza COVID - 19. Cadrele didac-

tice au depus eforturi pentru a-i
îndruma pe copii. S-a mers ºi pe
online, ºtim cu toþii, s-a mers ºi pe
cursuri “faþã în faþã”, ºi pe unele
mixte, dar am ieºit, zic eu, bine.
În prezent, cele mai multe unitãþi
de învãþãmânt preuniversitar fac
cursuri la clasã. În ceea ce priveº-
te rata de vaccinare a personalului
didactic, avem un procent de
aproape 80%. Dar, facem un apel
atât cãtre cadrele didactice, nedi-
dactice, auxiliare, cât ºi cãtre pã-
rinþii copiilor sã se vaccineze, fi-
indcã este, deocamdatã, singura
metodã de a contracara COVID -
19. În ceea ce priveºte testele de
salivã, destinate copiilor, acestea
au fost distribuite în ºcoli ºi s-a
aplicat metodologia“.

Proiecte europene la ISJ Dolj
Inspectoratul ªcolar Judeþean

Dolj a aplicat, în acest an,  mai
multe proiecte europene, în prin-
cipal fiind vorba de dotarea insti-
tuþiilor de învãþãmânt cu tehnicã
modernã (tablete, laptop-uri,
etc.), pentru ca elevii sã poatã
învãþa. În acelaºi timp, s-au de-
pus aplicaþii pentru Programul

“Erasmus” , de educaþie ºi for-
mare a adulþilor; de învãþãmânt
profesional ºi tehnic (VET); ºi de
educaþie ºcolarã, cu toate dispo-
nibile pentru schimburi ºi coope-
rare la nivel european. “Acorda-
rea acreditãrii Erasmus confirmã
faptul cã solicitantul a elaborat un
Plan Erasmus, pentru a se dez-
volta în perioada 2021 - 2027. ISJ
Dolj a consiliat unitãþile ºcolare
pentru obþinerea acreditãrii ºi Cen-
trul Judeþean de Resurse ºi Asis-
tenþã Educaþionalã Dolj pentru
obþinerea acreditãrii ca lider de
consorþiu, implicând lcoli din co-
munitãþi defavorizate. În prezent,
sunt 6.531 de beneficiari ai pro-
gramului de activitãþi remediale,
93 de unitãþi ºcolare fiind impli-
cate “, a mai menþionat Daniel Ion.

A fost un concurs, vine altul ,
dar ... “La Mulþi ani!”

Din septembrie pânã în de-
cembrie, s-a desfãºurat concur-

sul de ocupare a funcþiilor de di-
rector, respectiv director - ad-
junct la instituþiile de învãþãmânt
preuniversitar din Dolj, în cadrul
examenului organizat la nivel na-
þional. Referitor la acest con-
curs, Daniel Ion a specificat:
“ªtim cu toþii rezultatele. Au rã-
mas 58 de posturi vacante, 39
pentru directori, care, pânã la
organizarea viitorului concurs,
dar nu mai departe de 31 august
2022, vor fi ocupate prin deta-
ºare în interesul învãþãmântului.
Este foarte importantã stabilita-
tea pe post. Referitor la anul vi-
itor, ne dorim depãºirea barie-
relor impuse de COVID - 19,
sã se efectueze cursuri în cla-
se, sã nu mai avem online, iar
celor care lucreazã în sistemul
educaþional, inclusiv pãrinþilor
copiilor, pentru cã ºi ei fac par-
te din sistem, le urez un an nou
fericit ºi multe, multe bucurii!”

CRISTI PÃTRU
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Timp de aproape 2 luni,
clienþii drogheriilor dm au
avut ºansa de a se implica în
„Campania binelui”, achiziþi-
onând unul dintre cele260 de
produse-vedetã pre-
zente la raft. Pentru
fiecare articol cum-
pãrat, dm doneazã 1
leu cãtre SOS Sate-
le Copiilor România,
contr ibuind as t fe l
împreunã la un vii-
tor  f rumos pentru
copiii provenind din
medii defavorizate
social. Anul acesta
compania  a  donat
112.406 lei.

„Ne propunem ca
prin acþiunile noastre
sã dãm înapoi comu-
nitãþii,  cu ajutorul
cãreia  am crescut
atât de mult. Abor-
dãm problemele re-
gionale ºi naþionale
importante  pentru
comunitate, iar copiii
aflaþi  în nevoie sunt
una din axele impor-
tante ale societãþii
româneºti. În fieca-
re an, peste 9.000 de

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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SOS Satele Copiilor Româniaeste o organizaþie neguvernamen-
talã, membrã a Federaþiei SOS Children’sVillages International, care
deruleazã programe în 136 de þãri ale lumii.  SOS Satele Copiilor
are ca misiune oferirea unei familii iubitoare copiilor care au rãmas
fãrã îngrijirea pãrinteascã ºi susþinerea ºi protejarea celor care riscã
sã o piardã. În cei aproape 30 de ani de activitate în România, SOS
Satele Copiilor România a derulat programe de îngrijire alternativã
a copiilor, de întãrire a familiei, educaþionale, precum ºi o serie de
proiecte pentru tinerii aflaþi în situaþii de risc. Anual, 850 de copii ºi
tineri sunt sprijiniþi în mod direct de SOS Satele Copiilor, dintre
care 150 cresc în Satele SOS, alãturi de Mame SOS ºi de fraþii
biologici sau sociali, iar 700 de copii sunt sprijiniþi sã rãmânã în
familia lor ºi sã nu trãiascã trauma separãrii.

Compania dm drogerie markt a fost înfiinþatã în 1973, iar de atunci
s-a extins în 14 þãri: Austria, România, Bosnia, Bulgaria, Croaþia,
Cehia, Germania, Italia, Macedonia, Polonia, Serbia, Slovacia, Slo-
venia ºi Ungaria, cu aproximativ 3.800 de magazine ºi 66.000 de
angajaþi în Europa. În România, lanþul de magazine este prezent de
mai mult de 14 ani, timp în care a evoluat constant, fiind în continuã
expansiune, cu peste 1 000 de angajaþi ºi 120 de magazine active.

dm drogerie markt ºi SOS Satele Copii-
lor România au colaborat pentru al doilea
an consecutiv în„Campania binelui” reu-
ºind sã strângã aproape de douã ori mai
mulþi bani ca în ediþia anterioarã pentru
susþinerea caselor SOS de tip familial.  În
perioada 1 noiembrie - 20 decembrie 2021,
cumpãrãtorii care au trecut pragul droghe-
riilor au achiziþionat peste 112 mii produ-

copii sunt separaþi de familie
ºi au nevoie de ajutor. Omul
este la baza culturii organiza-
þionale în dm, iar pentru noi
este o bucurie imensã cã avem

parte de colegi, parteneri ºi
clienþi dedicaþi ºi implicaþi,
împreunã cu care am reuºit în
ultimii ani sã ajutãm sute de
copii. Le mulþumim cã ne sunt
alãturi  mereu în acþiunile
noastre de responsabilitate
socialã ºi, totodatã, mulþumim
SOS pentru proiectul unic
dezvol ta t  în  România  de
aproape 30 de ani!”, transmi-
te Daniela Jordanovski, di-
rector Marketing ºi Achiziþii
dm drogerie markt România.

Angajaþii au pregãtit
pachetele pentru copii
De data aceasta parteneria-

tul s-a extins, dm drogerie mar-
ktpregãtind o surprizã specialã
copiilor din satul SOS Cisnãdie
prin donarea de brazi de Crã-
ciun, a decoraþiilor ºi a tuturor
ornamentelor necesare decorã-
rii caselor din sat pentru perioa-
da de sãrbãtori. Compania i-a
implicat totodatã ºi pe angajaþii
sãi, care au pregãtit pachete de
Crãciun pentru 100 de familii,
parte din programul SOS Sate-
le Copiilor. Pachetele au fost
colectate în perioada 29 noiem-
brie - 7 decembrie la sediul dm
din Timiºoara, iar bucuria cã au

reuºit sã ajute peste 320
de copii, dar ºi pe pãrin-
þii sau aparþinãtorii aces-
tora, este de nepreþuit.

„Cea mai mare reali-
zare a noastrã este sã
vedem foºti beneficiari
a i  programelor  SOS
care se întorc acasã, în
satele SOS, sã-ºi vizi-
teze mama ºi fraþii so-
ciali. Se întorc adulþi în
toatã firea, au la rândul
lor familii ºi copii, un
job stabil ºi dezvoltã re-
laþii sãnãtoase. La fel
de tare ne bucurãm sã
vedem copiii din pro-
gramele de prevenire a
separãrii copilului de
familie, pe care îi pre-
luãm în  s i tua þ ie  de
abandon ºcolar ºi care
trãiesc în condiþii greu
de imaginat, cã încep
sã meargã la ºcoalã ºi
chiar sã facã perfor-
manþã. Treptat, ºi con-
diþiile de viaþã li se îm-

bunãtãþesc, iar ei se pot bu-
cura de o copilãrie liniºtitã,
alãturi de familie. Acest drum
nu este unul uºor, însã, cu
ajutorul specialiºtilor ºi al pro-
gramelor dezvoltate pentru
nevoile lor, copiii reuºesc sã
aibã încredere în ei ºi sã-ºi
dezvolte abilitãþile necesare
pentru viaþa de adult. Este
minunat sã avem alãturi de
noi parteneri implicaþi, alãturi
de care putem oferi o nouã
ºansã acestor copii. Partene-
riatul cu dm drogerie markt
pentru Campania de bine a
avut un real succes ºi ne sim-
þim onoraþi sã-i avem din nou
alãturi de noi. Vã mulþumim
din inimã cã faceþi parte din
Familia SOS!  Mulþumim, de

asemenea, oamenilor de bine
care au ales sã se alãture ca-
uzei SOS”, transmite Diana
Podaru ,  Director  General
SOS Satele Copiilor România.

Pentru cã fiecare copil din
programele SOS are nevoie de
sprijin ºi terapie constante,
pentru a-ºi recãpãta copilãria,
dar ºi pentru cã sprijinul lu-
nar asigurã stabilitatea copii-
lor,  toþi cei care au suflet
mare ºi doresc sã facã parte
din marea familie SOS au oca-
zia sã doneze în contul orga-
nizaþiei SOS Satele Copiilor
România accesând urmãtorul
linkhttps://www.sos-sateleco-
p i i l o r. ro /doneaza -on l ine /
https://www.sos-satelecopii-
lor.ro/doneaza-online/.

se-vedetã, dm drogerie markt donând ast-
fel aproape 23.000 Europentru a veni în
sprijinul celor 850 de copii din Satele SOS
ºi comunitãþile vulnerabile din þarã. Toto-
datã, angajaþii dm s-au angrenat în a oferi
sprijin de sãrbãtori ºi au pregãtit pachete
de Crãciun pentru 100 de familii din zona
Sibiului, în care cresc 320 de copii care se
aflã în dificultãþi financiare ºi sociale.
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Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
ARNÃUTU CÃTÃLIN CIPRIAN,

comuna RAST

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
ANTONIE CRISTINA,

comuna BISTREÞ

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
MUNGIU GHEORGHE,

comuna CIUPERCENII NOI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
CEANÃ ANA,

comuna MELINEªTI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
AMZA DUMITRU,

comuna BRALOªTIÞA

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
ILIESCU DUMITRU,

comuna DIOªTI

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
VÃDUVA CRISTIAN,

comuna GALICEA MARE

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
MÃCEªEANU DUMITRU,

comuna CASTRANOVA

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
 DUÞÃ MARIN,
comuna CETATE



cuvântul libertãþii / 5joi, 30 decembrie 2021 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
MITULEÞU DOREL,
municipiul CALAFAT

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
DASCÃLU TIBERIU,

comuna IªALNIÞA

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
CALAFETEANU PUIU,

comuna PLENIÞA

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
TUTUNARU NICOLAE,

oraºul SEGARCEA

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
TACHE CONSTANTIN,

comuna GHIDICI

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
TRÃISTARU CÃTÃLIN,

comuna SOPOT

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
COSTELUª MARIN,

oraºul FILIAªI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
MÃRGELU FLORENTIN RÃZVAN,

comuna MOÞÃÞEI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
BÃLOI IULICÃ,

comuna SEACA DE CÂMP
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Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
MITRANI ªTEFAN,

comuna UNIREA

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
GHEORGHIÞÃ AUREL,

comuna PODARI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
BÃJENARU AUREL,

oraºul DÃBULENI

Fie ca spiritul blând al Sfintelor
Sãrbãtori sã ningã asupra voastrã
doar bucurie ºi senin, prosperitate,
veselie ºi sãnãtate în anul ce vine!
Sãrbãtori Fericite! La Mulþi Ani!

Primar
STOENESCU TITEL,

comuna AFUMAÞI

Frumuseþea iernii, cu dulcele ecou
al colindelor ºi cu imaginea celor

dragi în suflet sã vã aducã împlinire,
iubire ºi fericire.

La mulþi ani!

Primar
 CÎMPEANU GHEORGHE,

comuna VELA

S.C. Salubritate
Craiova S.R.L.
organizeazã con-
curs pentru ocu-
parea a douã
posturi de prinzã-
tor câini, în ca-
drul Serviciului
Gestionare Câini
fãrã Stãpân. Do-
sarele se depun la
sediul societãþii
pânã la data de
04.01.2021, ora
12.00. Informaþii
suplimentare se
pot obþine la tele-
fon 0251/414.660,
interior 114.

LICEUL Tehnologic de Transporturi Auto, cu sediul în
Craiova, str. Nicolae Romanescu, nr. 99, Jud.Dolj, organi-
zeazã concurs pentru ocuparea unor posturi contractuale
vacante de: Un post îngrijitor curãþenie- 1/1 normã; Douã
posturi paznic/ portar- 1/1 normã. Concursul se va desfã-
ºura astfel: Proba scrisã în data de 25.01.2022, ora 10.00;
Proba practicã în data de 26.01.2022, ora 10.00 (valabilã
doar pentru postul de îngrijitor curãþenie); Proba interviu
în data de 27.01.2022, ora 10.00. Condiþii specifice de par-
ticiparea pentru posturile de îngrijitor curãþenie ºi paznic/
portar: -Studii medii; -Apt medical; -Minim 3 ani vechime
în muncã; -Sã nu aibã antecedente penale; -Atestat de pazã
(necesar ocupãrii posturilor de paznic/portar); -Certificat
curs igienã/adeverinþã înscriere la curs igienã (necesar ocu-
pãrii postului de îngrijitor curãþenie). andidaþii vor depune
dosarele de participare la concurs în termen de 10 zile lu-
crãtoare de la apariþia anunþului în Monitorul Oficial, la
Liceul Tehnologic de Transporturi Auto Craiova. Relaþii
suplimentare la sediul: Liceul Tehnologic de Transporturi
Auto Craiova, persoanã de contact: Naidin Anca, telefon:
0251.427.636 sau pe site-ul liceului: www.autocv.ro
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Veste tristã pe final de an pe
suporterii craioveni: legendarul
crainic al stadionului „Central”,
Cosntantin Popescu, a încetat din
viaþã marþi dimineaþa, la vârsta
de 83 de ani. Decenii la rând, „nea
Costicã” a fãcut introducerea la
meciurile de pe „Central” („Ion
Oblemenco”), „Electroputere”,
„Extensiv” sau din fosta Salã
Polivalentã. Cu timbrul vocal in-
confundabil, Costicã Popescu i-
a întâmpinat pe pãtimaºii fani ol-
teni cu „Bine aþi venit pe Centra-
lul din Bãnie” ºi prezenta forma-

A încetat din viaþã crainicul de legendãA încetat din viaþã crainicul de legendãA încetat din viaþã crainicul de legendãA încetat din viaþã crainicul de legendãA încetat din viaþã crainicul de legendã
al „Centralului”, Costicã Popescual „Centralului”, Costicã Popescual „Centralului”, Costicã Popescual „Centralului”, Costicã Popescual „Centralului”, Costicã Popescu

Fundaºul central al Chindiei Târgoviºte, Daniel Ma-
riel Celea (26 de ani), a intrat în ultimele ºase luni de
contract cu gruparea antrenatã de Emil Sãndoi ºi spu-
ne cã visul sãu este o revenire în Oltenia natalã, pentru
a juca la Universitatea Craiova. Celea este originar din
Braloºtiþa (Dolj) ºi a jucat pentru ACSO Filiaºi, Spor-
ting Roºiori, Pandurii, UTA, CS Mioveni ºi Sepsi, îna-
inte de a pleca în Polonia, la LKS Lodz. Nu a izbândit
printre leºi ºi a revenit în þarã, fiind dorit de Emil Sãn-
doi la Chindia. Cotat în prezent la 550.000 de euro pe
transfermarkt, Daniel Celea are 20 de prezenþe în acest
sezon pentru formaþia dâmboviþeanã.

„Pentru mine a fost un an foarte bun 2021. Dupã o
perioadã mai nereuºitã în Polonia, am
profitat de oportunitatea de a veni în Ro-
mânia ºi am jucat aproape meci de meci,
mi-am câºtigat un nume la nivelul pri-
mei ligi. Dorinþa mea cea mare este sã
joc pentru Universitatea Craiova, pentru
cã visul copilãriei mele a fost sã joc pe
„Ion Oblemenco”. Sper ca în viitorul
apropiat sã se întâmple acest lucru. Eu
am încredere în mine ºi sunt convins cã,
dacã voi fi sãnãtos ºi voi juca, mi se va
îndeplini acest vis, de a juca la Universi-
tatea Craiova. Îmi doresc sã fac un pas
înainte, sã mã lupt pentru titlu, sã mã
bat pentru trofee. Am avut în varã o ofer-
tã de la Rapid, dar mi-am dorit sã am
continuitate ºi am rãmas la Chindia. Mai
sunt interese pentru mine, sunt impre-
sari care mã sunã, zvonuri multe, vreau
sã fac un pas înainte. Eu mai am ºase
luni de contract ºi voi vedea unde voi
merge. Îmi doresc sã rãmân în Oltenia

Universitatea Craiova nu va efectua nicio achiziþie în
iarna aceasta pânã când nu se va despãrþi de anumiþi ju-
cãtori. Lotul lui Laurenþiu Reghecampf este extrem de
stufos ºi fondul de salarii este mai mare decât era prevã-
zut în bugetul iniþial, aºa cã aducerea unor alþi jucãtori,
chiar ºi unii liberi de contract, este foarte puþin probabi-
lã, dacã Universitatea nu se va debarasa de unii fotbaliºti.
Cu atât mai puþin probabile sunt achiziþii precum cea a lui
David Miculescu, vehiculatã în ultima perioadã, UTA
solicitându 1 milion de euro pentru atacantul sãu. Niciun
jucãtor din actualul lot al Universitãþii Craiova nu se aflã
la final de contract în iarna aceasta, aºa cã eventualele
plecãri depind de acceptul celor care vor fi chemaþi la
negocieri pentru rezilierea acordurilor în vigoare. Sunt
mai mulþi jucãtori indezirabili la Universitatea, printre aceº-
tia: Antoine Conte, Matteo Fedele, Antoni Ivanov, Mihai
Cãpãþânã, Alexandru Mateiu sau Mihai Bãlaºa, în timp ce
Ionuþ Vînã ºi Alexandru Creþu, care nu au dat satisfacþie,
vor pleca numai dacã li se va gãsi un angajament în Asia,
ei jucând deja la douã echipe din Liga I în acest sezon.

Totuºi, un jucãtor care ar putea ajunge în Bãnie în
iarna aceasta, Ivan Martic, helveto-croatul care a mai
evoluat la Universitatea Craiova între 2017-2020. Fun-
daºul dreapta de 31 de ani ºi-ar putea rezilia contractul
cu FC Sion, în acest caz el având opþiunea de a reveni la
Craiova.  Craiovenii îºi doresc un fundaº dreapta, în con-
diþiile în care ªtefan Vlãdoiu parcurge o formã execrabi-
lã, iar Antoine Conte a fost accidentat ºi oricum nu a
avut evoluþii pe mãsura aºteptãrilor. Pe 3 ianuarie 2022,
lotul Universitãþii Craiova se va reuni ºi va pleca într-un
cantonament în Antalya, unde va disputa ºi meciuri ami-
cale. Urmãtorul joc oficial al formaþiei din Bãnie este pe
22 ianuarie, contra Rapidului, pe „Ion Oblemenco”.

La ªtiinþa se facLa ªtiinþa se facLa ªtiinþa se facLa ªtiinþa se facLa ªtiinþa se fac
achiziþii în funcþieachiziþii în funcþieachiziþii în funcþieachiziþii în funcþieachiziþii în funcþie
de disponibilizãride disponibilizãride disponibilizãride disponibilizãride disponibilizãri

Olteanul Celea, de la Chindia:
„E visul meu sã joc la Universitatea Craiova”

ºi voi refuza orice altã ofertã, indiferent cã ar fi din
Bucureºti, dacã voi avea ocazia sã vin aici. Orice ju-
cãtor se gândeºte ºi la echipa naþionalã, dar este destul
de greu ca de la Chindia sã fac pasul la naþionalã. Un
transfer la Universitatea Craiova ºi o convocare la na-
þionalã ar fi ceva ideal pentru cariera mea” a declarat
Daniel Celea, pentru Oltenia TV.

Sora lui Daniel Celea este cântãreaþã de muzicã po-
pularã, iar prietena jucãtorului de la Chindia a fost jur-
nalist sportiv. Un coechipier al lui Daniel Celea la Chin-
dia, Marian ªerban (21 de ani), este aproape de reve-
nirea la Universitatea Craiova, el fiind împrumutat pen-
tru acest sezon la formaþia antrenatã de Emil Sãndoi.

þia ªtiinþei în „stil sud-american”,
aºa cum îi plãcea sã spunã. Con-
stantin Popescu a fost amfitrio-
nul partidelor de pe „Central” din
anii 80, o datã cu perioada de
glorie maximã a fotbalului craio-
vean. El a trecut de la stadiul de
simplu suporter la cel de crainic
al arenei la iniþiativa dragului sãu
prieten, fostul mare comentator
sportiv Sebastian Domozinã, dis-
pãrut dintre noi în 1997.

„Am asistat la toate partidele
mari din acel sezon de senzaþie
din Cupa UEFA. Returul de aca-

sã cu Benfica (1-1, n.r.) a fost
cel mai trist, pentru cã a oprit
ªtiinþa din drumul spre finalã.
Atunci, în acea mare de supãra-
re, am deschis microfonul ºi am
fost primul care a spus: « ªi, to-
tuºi, Benfica nu a învins Craio-
va!»“ povestea Costicã Popescu.
Aproape trei decenii a prezentat
evenimente sportive pe stadioa-
ne, fiind ºi o voce inconfundabilã
la Radio Oltenia Craiova.

“Veste tristã: ne-a pãrãsit fos-
tul mare crainic al stadionului
„Central”, Costicã Popescu. 

Vocea numãrul 1 de pe
“Central” a întreþinut atmo-
sfera pentru cel mai „fier-
binte” public din România”
este mesajul clubului Uni-
versitatea Craiova. Pe 11
iulie 2019, când Constantin
Popescu a împlinit vârsta de
81 de ani, Universitatea Cra-
iova i-a oferit o plachetã ºi un
tricou inscripþionat cu numã-
rul 1. Constantin Popescu va
fi înmormântat azi, la prânz,
la cimitirul „Ungureni” din
Bãnie, acolo unde se odihneº-
te prietenul sãu de-o viaþã,
Sebastian Domozinã.
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Cea mai frumoasã perioadã din
an, sãrbãtorile de iarnã, sã fie
presãrate cu bucurii, împlinire
sufleteascã, liniºte, sãnãtate ºi

sã privim cu speranþã spre noul
început care bate la uºã!

S.C. Compania de Apã Oltenia S.A.
ureazã tuturor utilizatorilor,
angajaþilor ºi colaboratorilor
un Crãciun de poveste ºi un

An Nou fericit!

Producãtorii agricoli ºi agenþii economici inte-
resaþi sã vândã în pieþele din Craiova pot depu-
ne cereri la inspectorii din pieþe, începând cu
data de 3 ianuarie, pentru încheierea unor noi
acorduri de rezervare sau închiriere a meselor.


